ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 мая 2016 г. N 1548-р

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПЛАНА
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА 2016 - 2017 ГОДЫ

В целях организации работы в Вологодской области органов исполнительной государственной власти области по

реализации Национального плана противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденного Указом Президента
Российской Федерации от 1 апреля 2016 года N 147 (далее соответственно - Национальный план противодействия
коррупции, Указ Президента Российской Федерации):

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции на 2016 - 2017 годы.
2. Руководителям органов исполнительной государственной власти области:
2.1. в срок до 31 мая 2016 года внести в планы по противодействию коррупции изменения, направленные на

достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции;
2.2. рекомендовать разместить планы противодействия коррупции на официальных сайтах органов исполнительной

государственной власти области.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления области обеспечить внесение в планы по противодействию

коррупции изменений, направленных на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора области А.Ю.

Макаровского.
Справку об исполнении распоряжения представить к 1 марта 2018 года.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

О.А.КУВШИННИКОВ

Утвержден

Распоряжением
Губернатора области

от 16 мая 2016 г. N 1548-р
(приложение)

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2016 - 2017 ГОДЫ

N
п/п

Положения Указа
Президента
Российской
Федерации,
положения
Национального
плана
противодействия
коррупции

Мероприятия по реализации положений Указа
Президента Российской Федерации, положений
Национального плана

Контрольны
й срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5

1. Пункт 10 Указа
Президента
Российской
Федерации

обеспечение внесения в планы по противодействию
коррупции органов исполнительной государственной
власти области изменений, направленных на
достижение конкретных результатов в работе по
предупреждению коррупции, минимизацию и (или)
ликвидацию последствий коррупционных
правонарушений

31 мая 2016
года

Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

осуществление мониторинга выполнения внесения в 31 мая 2016 Департамент

планы по противодействию коррупции (при их
наличии) органов местного самоуправления
изменений, направленных на достижение конкретных
результатов в работе по предупреждению коррупции

года государственной службы и
кадровой политики области

осуществление контроля за выполнением
мероприятий, предусмотренных настоящим Планом и
нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления в сфере противодействия коррупции

один раз в
полугодие

Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

2. Подпункт "а" пункта
11 Указа Президента
Российской
Федерации

подготовка доклада о результатах исполнения пункта
10 Указа Президента Российской Федерации в аппарат
полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Северо-Западном округе в части,
касающейся внесения изменений в планы по
противодействию коррупции

10 июня 2016
года

Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

3. Подпункт "а" пункта
5 Национального
плана
противодействия
коррупции

разработка с участием общественных объединений,
уставной задачей которых является участие в
противодействии коррупции, и других институтов
гражданского общества комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по соблюдению
гражданскими служащими области запретов,
ограничений и требований, установленных в целях
противодействия коррупции

по
отдельному
графику

Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

4. Подпункт "б" пункта обеспечение контроля за применением постоянно Департамент

5 Национального
плана
противодействия
коррупции

предусмотренных законодательством мер
юридической ответственности в каждом случае
несоблюдения запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции, в
том числе мер по предотвращению и (или)
урегулированию конфликта интересов

государственной службы и
кадровой политики области

5. Подпункт "в" пункта
5 Национального
плана
противодействия
коррупции

проведение анализа соблюдения запретов,
ограничений и требований, установленных в целях
противодействия коррупции, в том числе касающихся
получения подарков отдельными категориями лиц,
выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности
уведомлять об обращениях в целях склонения к
совершению коррупционных правонарушений

ежекварталь
но

Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

6. Подпункт "г" пункта
5 Национального
плана
противодействия
коррупции

проведение необходимых мероприятий по
формированию у государственных гражданских
служащих и работников организаций, созданных для
выполнения задач, поставленных перед органами
исполнительной государственной власти области,
негативного отношения к коррупции, недопустимости
поведения, которое может восприниматься
окружающими как обещание или предложение дачи
взятки либо как согласие принять взятку или как
просьба о даче взятки

постоянно Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

7. Подпункт "а" пункта
9 Национального
плана

организация работы по обеспечению исполнения
нормативных правовых актов, направленных на
совершенствование организационных основ

постоянно Департамент
государственной службы и
кадровой политики

противодействия
коррупции

противодействия коррупции области, органы
исполнительной
государственной власти
области

8. Подпункт "б" пункта
9 Национального
плана
противодействия
коррупции

оказание содействия органам местного
самоуправления в организации работы по
противодействию коррупции

постоянно Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

9. Подпункт "в" пункта
9 Национального
плана
противодействия
коррупции

обеспечение проведения социологических
исследований, позволяющих оценить уровень
коррупции в Вологодской области

III квартал
2017 года

Управление
информационной политики
Правительства области,
Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

принятие необходимых мер по совершенствованию
работы по противодействию коррупции по
результатам социологических исследований

III квартал
2017 года

Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

10. Подпункт "г" пункта обеспечение выполнения требований законодательства постоянно Департамент

9 Национального
плана
противодействия
коррупции

о предотвращении и урегулировании конфликта
интересов на государственной гражданской службе

государственной службы и
кадровой политики области

11. Подпункт "д" пункта
9 Национального
плана
противодействия
коррупции

организация обучения государственных гражданских
служащих Департамента государственной службы и
кадровой политики области (орган по профилактике
коррупционных и иных правонарушений) по вопросам
противодействия коррупции, соблюдения
государственными гражданскими служащими
установленных ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, об исполнении обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции

по
отдельному
графику

Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

12. Подпункт "е" пункта
9 Национального
плана
противодействия
коррупции

принятие мер по повышению эффективности
деятельности органа по профилактике коррупционных
и иных правонарушений, а также Комиссии по
координации работы по противодействию коррупции
Вологодской области

постоянно Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

13. Подпункт "ж"
пункта 9
Национального
плана
противодействия
коррупции

издание нормативных правовых актов,
устанавливающих дополнительные гарантии
обеспечения независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов) органов
исполнительной государственной власти, в том числе
предусматривающих создание единых региональных

1 июля 2017
года

Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

интернет-порталов для размещения проектов
указанных актов в целях их общественного
обсуждения и проведения независимой
антикоррупционной экспертизы

КонсультантПлюс: примечание.
Текст дан в соответствии с официальным текстом документа.

14. Абзац второй
подпункта "з"
пункта 9
Национального
плана
противодействия
коррупции

организация работы по выявлению случаев
несоблюдения лицами, замещающими
государственные должности субъектов Российской
Федерации и должности государственной гражданской
службы области, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов

постоянно Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

организация работы по преданию гласности и
применению к лицам, нарушившим требования о
предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, мер юридической ответственности,
предусмотренных законодательством Российской
Федерации

постоянно Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

обеспечение ежегодного обсуждения вопроса о
состоянии работы по обеспечению предания гласности

I квартал
2017 года

Департамент
государственной службы и

и применения к лицам, нарушившим требования о
предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, мер юридической ответственности и мерах
по совершенствованию данной работы на заседаниях
Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Вологодской области

кадровой политики области

15. Абзац третий
подпункта "з"
пункта 9
Национального
плана
противодействия
коррупции

организация работы по предупреждению коррупции в
организациях, созданных для выполнения задач,
поставленных перед органами исполнительной
государственной власти области

23 ноября
2017 года

Департамент
государственной службы и
кадровой политики
области, органы
исполнительной
государственной власти
области

16. Подпункт "б" пункта
11 Указа Президента
Российской
Федерации

подготовка доклада о результатах исполнения пункта
10 Указа Президента Российской Федерации в аппарат
полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Северо-Западном округе в части,
касающейся выполнения мероприятий
антикоррупционной направленности

23 ноября
2017 года

Департамент
государственной службы и
кадровой политики области

	ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден